
 
謹啓  
 
この度の日本ペインクリニック学会第５回東北支部学術集会に際しましては、御多数の先

生方に御来席頂き、例年にない多数の発表と意見交換を行うことができ、盛会のうちに終了

することができました。 
貴重な症例の発表と熱い議論が行われたのは、皆様の臨床における不断の観察眼の賜と感

じました。 
また、滞り無く集会が進行したのは、皆様の学会運営へのご協力の賜でございます。 
心より感謝申し上げます 
学術集会運営におきまして、何かと不行き届きの点も多々あったかと存じますが何卒ご寛

容の程宜しくお願い申し上げます。 
 
優秀演題に関して 
各セクションの座長の先生方よりご推挙頂いた発表から、会長・事務局長が選出した下記演

題を優秀演題に決定させて頂きました。 
 
最優秀演題 
A-2-2 間島卓哉先生他 第一肋骨頸アプローチ星状神経節ブロックを施行した 4 症例の臨

床効果と造影所見 
 
優秀演題 
A-1-2 加藤幸恵先生他 群発頭痛様症状を生じた頚神経領域帯状疱疹の一例 
B-2-3 佐々木美圭先生他 30 年経過した左下肢幻肢痛に脊髄刺激療法が有効であった 1
症例 
 
 
最後となりますが、皆様の益々のご活躍をお祈り申し上げるとともに、繁忙となる年末に向

け、ご自愛専一にお過ごしくださいますようお祈り申し上げます。 
 
                                      敬白 
 
 

             
  
 

日本ペインクリニック学会第５回東北支部学術集会             
会長 外山 裕章 

山形大学医学部麻酔科学講座主任教授 


